
 

Ν 89/1967: ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ (ΒΛ.και άρθρ.31-35 Ν.3427/2005) (29603) 

 

 

Αρθρο :0 

Πληροφορίες Νομολογίας & Αρθρογραφίας :23 

Κατ'Εξουσιοδότηση εκδοθείσα Νομοθεσία : 57 

 

 
   Α.Ν.89 της 1/1.8.1967. Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

   αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών. (Α 132). 

 

   ΠΡΟΣΟΧΗ:ΒΛ. άρθρ.12 Ν.2992/2002,κατά το οποίο 

   οι δασμολογικές και φορολογικές απαλλαγές και 

   διευκολύνσεις δεν εφαρμόζονται για τις 

   εμποροβιομηχανικές εταιρείες, που εγκαθίσταντα 

   στην Ελλάδα  από 1η Ιανουαρίου 2002 και μετά. 

 

   ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Σχ.διατήρηση απαλλαγών τελών χαρ/μου 

      βλ. άρθρον 1 παρ.3 εδ. 15 του Ν.Δ. 1079/1971 

    ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά το άρθρο 15 παρ.2 εδ. θ' του ΝΔ 

   1077/1971 (Α 273): "Κατ' εξαίρεσιν διατηρούνται εν 

   ισχύι αι, εν τη φορολογία εισοδήματος, απαλλαγαί, αι 

   προβλεπόμεναι υπό των κάτωθι νόμων, ως ούτοι τροποποι- 

   ηθέντες και συμπληρωθέντες ισχύουν: θ) ΑΝ 89/1967 "πε- 

   ρί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών 

   εταιριών". 

 

   ***Κατά την παρ.2 του άρθρου 29 του Ν.27/1975 (Α 77): 

  "Αι διατάξεις των Α.Ν.89/1967 και Α.Ν.378/68 

  εξακολουθούν ισχύουσαι εκτός εκείνων αίτινες ρητώς 

  καταργούνται διά των εδαφίων β' και δ'της 

  προηγουμένης παραγράφου του παρόντος άρθρου και 

  εκείνων,αίτινες αντίκεινται εις τας διατάξεις του 

  παρόντος νόμου". 

 

   ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: 

   Κατά το άρθρο 52 παρ.1 και 2 Ν.1041/1980 (Α 75) 

   οι διατάξεις των άρθρων 22 και 23 του Ν.Δ. 2637/1953 

   εφαρμόζονται και προκειμένου περί των αυτοκινήτων των 

   εισαγομένων βάσει του Α.Ν.89/1967 

    ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Σχετική η Υ.Α. 58101/1/1/80 (Β 262). 

 

   ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Κατά το άρθρο 22 παρ. 3 εδ. α', β' του 

  Ν. 1975/1991 (Α' 184), ορίζεται ότι, από τη 

  διαδικασία προέγκρισης εισόδου αλλοδαπού για 

  εργασία στην Ελλάδα, εξαιρείται το αλλοδαπό 

  προσωπικό που ανήκει σε εταιρείες των ΑΝ 89/67 

  και 378/1968, καθώς και σε επιχειρήσεις του 

  αναπτυξιακού ΝΔ 268/1953 και απασχολείται 

  αποκλειστικά σ' αυτές, καθώς επίσης εξαιρούνται 

  και αλλοδαποί τεχνικοί απασχολούμενοι σε 

  βιομηχανίες ή μεταλλεία, υπό τους όρους του ΑΝ 

  448/1968. 

 

   ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ.11 του Ν. 

   Ν.2166/93 (Α'137): "Οι  επιχειρήσεις, οι οποίες 

  εγκαθιστούν γραφεία στην Ελλάδα βάσει των 



  α.ν.89/1967 α.ν.378/1968 και του ν. 1.4.1978 

  απαλλάσσονται  από την  υποχρέωση  ασφάλισης του 

  αλλοδαπού προσωπικού  τους  στο  Ι.Κ.Α., Ν.Α.Τ., 

  Τ.Α.Ν.Π.Υ. ή σε άλλο δημόσιο  ασφαλιστικό φορέα, 

  ή Ταμείο  Επικουρικής Ασφάλισης  στην  Ελλάδα, 

  για  όλο  το διάστημα  που  ισχύει  η  άδεια εργασίας 

  και  παραμονής τούτου, με  την  εξαίρεση 

  του αλλοδαπού προσωπικού, που προέρχεται από 

  χώρες της Ε.Ο.Κ. καθώς και από χώρες από τις 

  οποίες αναγνωρίζεται ο εν Ελλάδι χρόνος 

  ασφάλισης βάσει διμερών συμβάσεων ασφάλισης 

  μεταξύ  των  χωρών αυτών  και  της  Ελλάδας. 

  Η   παραπάνω απαλλαγή ισχύει και για τις εταιρίες 

  που έχουν  ήδη  εγκατασταθεί και λειτουργούν 

  στην  Ελλάδα  με το καθεστώς των ανωτέρω νόμων" 

    ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Σύμφωνα με το εδ. γγ' της παρ. 19 

  του άρθρου 6 του Ν. 2459/1997 (ΦΕΚ Α' 17), 

  διατηρούνται σε ισχύ οι διατάξεις νόμων με τις 

  οποίες παρέχεται απαλλαγή από το Εφάπαξ Πρόσθετο 

  Ειδικό Τέλος ταξινόμησης αυτοκινήτων-οχημάτων, 

  συμπεριλαμβανομένων και των περιπτώσεων που η 

  απαλλαγή από το τέλος αυτό συνδυάζεται με την 

  απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας για τα 

  αυτοκίνητα-οχήματα που κυκλοφορούν με το 

  καθεστώς προσωρινής εισαγωγής-χρήσης στη Χώρα 

  μας, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που 

  παραλαμβάνονται βάσει των διατάξεων του α.ν. 

  89/1967 και του ν. 2337/1995. 

 

 ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Βλ.ΥΑ 6874/1455/2005 (ΟΙΚ) (ΦΕΚ 301 Β΄/2005) 

    περί "Σύστασης Επιτροπής για την αναμόρφωση του ΑΝ 89/1967" 

 

 *** ΠΡΟΣΟΧΗ: ΒΛ. ρυθμίσεις άρθρων 31-35 Ν.3427/2005 

 

  ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Βλ.σχετική ΥΑ ΙΕ/4487/466/2006 

     (ΦΕΚ Β΄152):"Καθορισμός δικαιολογητικών και 

     στοιχείων αιτήσεως για την υπαγωγή αλλοδαπών 

     και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις του ΑΝ 

     89/1967, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3427/2005 

     (κεφάλαιο ΣΤ΄). 

     --------------------------------------------- 

 

  ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Βλ.σχετική ΥΑ ΙΕ/4488/467/2006 

     (ΦΕΚ Β΄152):"Εξειδίκευση των κριτηρίων για 

     τον καθορισμό του περιθωρίου κέρδους των 

     επιχειρήσεων του α.ν.89/1967, όπως τροποποιήθηκε 

     με το ν.3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ΄). 

     ------------------------------------------------ 
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 «Άρθρο 1 

 1. Αλλοδαπές εταιρείες μπορούν να εγκαθίστανται στην Ελλάδα, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του παρόντος, με αποκλειστικό σκοπό να παρέχουν στα 



κεντρικά τους καταστήματα ή σε συνδεδεμένες με αυτές, κατά την έννοια 

του άρθρου 2 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), και μη εγκατεστημένες στην 

Ελλάδα επιχειρήσεις, υπηρεσίες: (α) συμβουλευτικού χαρακτήρα, (β) 

κεντρικής λογιστικής υποστήριξης, (γ) ελέγχου ποιότητας παραγωγής, 

προϊόντων διαδικασιών και υπηρεσιών, (δ) κατάρτισης μελετών, σχεδίων 

και συμβάσεων, (ε) διαφήμισης και μάρκετινγκ, (στ) επεξεργασίας 

στοιχείων, (ζ) λήψης και παροχής πληροφοριών, (η) έρευνας και 

ανάπτυξης, (θ) ανάπτυξης λογισμικού, προγραμματισμού ηλεκτρονικών 

υπολογιστών και υποστήριξης συστημάτων πληροφορικής, (ι) αποθήκευσης 

και διαχείρισης αρχείων και πληροφοριών, (ια) διαχείρισης 

προμηθευτών, πελατών και εφοδιαστικής αλυσίδας μη συμπεριλαμβανομένης 

της εκτέλεσης μεταφορών με ίδια μέσα, (ιβ) διαχείρισης και 

εκπαίδευσης ανθρώπινου δυναμικού, και (ιγ) δραστηριοτήτων τηλεφωνικού 

κέντρου και τηλεφωνικής πληροφόρησης που βασίζεται σε ηλεκτρονικό 

υπολογιστή. 

 

 Οι εταιρείες που εγκαθίστανται στην Ελλάδα υποχρεούνται μετά από την 

παρέλευση δώδεκα (12) μηνών από την έναρξη ισχύος της απόφασης της 

παρ. 2 και εφεξής: α) να απασχολούν στην Ελλάδα προσωπικό 

αποτελούμενο από τέσσερα (4) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων ένα (1) 

δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και β) να έχουν για κάθε 

φορολογικό έτος δαπάνες λειτουργίας στην Ελλάδα ποσού εκατό χιλιάδων 

(100.000) τουλάχιστον ευρώ. Αν εντός του φορολογικού έτους η περίοδος 

που αφορά σε υποχρέωση δαπανών είναι μικρότερη των δώδεκα (12) μηνών, 

το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολογίζεται αναλογικά, βάσει της ετήσιας 

υποχρέωσης του δεύτερου εδαφίου της παρούσας. 

 

 Αν η ειδική άδεια της παρ. 2 αφορά σε περισσότερες της μιας 

αυτοτελείς εγκαταστάσεις της αλλοδαπής εταιρείας στην Ελλάδα, οι 

συνολικές υποχρεώσεις του δεύτερου εδαφίου αυξάνουν αναλογικά με τον 

αριθμό των εγκαταστάσεων και ισχύουν για την εταιρεία που 

εγκαθίσταται συνολικά και όχι για κάθε επιμέρους εγκατάσταση. 

 

 Για παραβάσεις της νομοθεσίας περί εισόδου και διαμονής αλλοδαπών 

ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον με την εταιρεία και ο νόμιμος 

εκπρόσωπός της στην Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής ευθύνης 

του. 

 

 Η παροχή των υπηρεσιών του πρώτου εδαφίου, δεν συνιστά άσκηση 

πραγματικής διοίκησης στην Ελλάδα κατά την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 

4172/2013 (Α’ 167), από την εγκαθιστάμενη αλλοδαπή εταιρεία ή τις 

συνδεδεμένες με αυτήν επιχειρήσεις και οι διατάξεις των παρ. 3 και 4 

του άρθρου 4 του ν. 4172/2013 δεν εφαρμόζονται. 

 

 2. Για την υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος απαιτείται ειδική 

άδεια εγκατάστασης, η οποία χορηγείται με απόφαση του αρμοδίου 

οργάνου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων που δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εντός προθεσμίας πενήντα (50) ημερών από 

την υποβολή της σχετικής αίτησης στη Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και δύναται να αφορά σε μία ή 

περισσότερες αυτοτελείς εγκαταστάσεις της αλλοδαπής εταιρείας στην 

Ελλάδα. 

 

 Με όμοια απόφαση, δύναται να χορηγείται εντός δεκαπέντε (15) ημερών, 

από την υποβολή της αίτησης υπαγωγής στο παρόν και των 

δικαιολογητικών που ορίζονται στην απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 3 

και βάσει αιτήματος της αλλοδαπής εταιρείας, προσωρινή άδεια 

εγκατάστασης, στο περιεχόμενο της οποίας δεν περιλαμβάνεται ο 

προσδιορισμός του περιθωρίου κέρδους του άρθρου 2. 

 



 Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης της ταχθείσας προθεσμίας για την 

έκδοση της απόφασης χορήγησης οριστικής άδειας ή προσωρινής άδειας, η 

αρμοδιότητα έκδοσής τους μεταβιβάζεται στον Υπουργό Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων. 

 

 Η προσωρινή άδεια έχει ισχύ μέχρι την έκδοση της οριστικής άδειας 

και βάσει αυτής η εταιρεία δύναται να προβαίνει σε απαραίτητες για τη 

λειτουργία της ενέργειες ενώπιον των φορολογικών και άλλων αρμόδιων 

αρχών. Από την έναρξη ισχύος της προσωρινής άδειας εφαρμόζεται η 

νομοθεσία που αφορά στις εταιρείες που υπάγονται στον παρόντα, εκτός 

του άρθρου 2 αυτού. 

 

 Μετά από την έκδοση της προσωρινής άδειας εγκατάστασης, εφόσον 

ζητηθούν από την αρμόδια υπηρεσία στοιχεία που απαιτούνται για την 

τεκμηρίωση του περιθωρίου κέρδους και την έκδοση της οριστικής 

άδειας, η εταιρεία υποχρεούται να τα προσκομίσει εντός είκοσι (20) 

ημερών και σε περίπτωση μη υποβολής τους η προσωρινή άδεια 

ανακαλείται. 

 

 3. Με όμοια απόφαση επιβάλλονται κυρώσεις που συνίστανται σε 

πρόστιμο ή και ανάκληση της άδειας, εφόσον διαπιστωθούν παραβάσεις 

των όρων αυτής ή του παρόντος νόμου. Πριν από την επιβολή των 

κυρώσεων, η διοίκηση οφείλει να καλέσει εγγράφως την εταιρεία, 

προκειμένου να υποβάλει έκθεση με τις απόψεις της για τις παραβάσεις 

που τις αποδίδονται μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την 

κοινοποίηση της πρόσκλησης.». 

 

***  Η παρ.1 τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε ,η παρ.2 αντικαταστάθηκε 

και το άρθρο 1 

       (όπως είχε αντικατασταθεί  με το άρθρο 27 Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 

312, και τροποποιηθεί 

       με την παρ.1 άρθρου 25  Ν.4146/2013,ΦΕΚ Α 90, και το άρθρο 38 

Ν.4605/2019,ΦΕΚ Α 52) 

      διαμορφώθηκε ως άνω   με  το άρθρο 45  Ν. 4864/2021,ΦΕΚ Α` 

237/02.12.2021. 

 

*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά το άρθρο 49 παρ.2 Ν. 4864/2021,ΦΕΚ Α` 237: 

 "2. Η δυνατότητα έκδοσης προσωρινής άδειας της παρ. 2 του άρθρου 1 

του α.ν. 89/1967 (Α’ 132) και η υποχρέωση υποβολής της βεβαίωσης 

δικηγόρου ή ορκωτού ελεγκτή λογιστή της παρ. 1 του άρθρου 3 του α.ν. 

89/1967, ισχύουν για όσες αιτήσεις υποβληθούν μετά την έκδοση της 

απόφασης του άρθρου 3 του α.ν. 89/1967. Μέχρι την έκδοση της ως άνω 

απόφασης, ισχύει η υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/8.2.2006 (Β’ 152) απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών." 

 

 *** ΠΡΟΣΟΧΗ: ΒΛ. ρυθμίσεις άρθρων 31-35 Ν.3427/2005 

 

 

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά το άρθρον 1 παρ.1 και 2 του ΑΝ 378/1968 (Α 82): 

      "1. Αλλοδαπαί ναυτιλιακαί επιχειρήσεις  παντός  τύπου  και  

μορφής 

 δύνανται  να  εγκαθίστανται εν Ελλάδι κατά τας διατάξεις τους Α.Ν. 

89/ 

 1967   και ν` απολαύουσιν απάντων των πλεονεκτημάτων του νόμου 

τούτου 

 και του παρόντος διά πάσας τας  δραστηριότητας  αυτών  αίτινες  

ήθελον 

 ρητώς εγκριθή διά της χορηγούσης την άδειαν εγκαταστάσεως αποφάσεως. 

Η 

 σχετική αίτησις περιλαμβάνουσα τα εν άρθρω 1 του Α.Ν. 89/1967 

στοιχεία 



 μετά επακριβούς μνείας των δραστηριοτήτων της επιχειρήσεως 

υποβάλλεται 

 εις  το  Υπουργείον  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  εγκρίνεται  δε  διά 

κοινής 

 αποφάσεως των Υπουργών Συντονισμού και Εμπορικής Ναυτιλίας.  

Αποφάσεις 

 του  Υπουργού  Συντονισμού  εγκρίνασαι κατά τας διατάξεις του Α.Ν. 

89/ 

 1967  την  εγκατάστασιν  εν  Ελλάδι  Αλλοδαπών  Ναυτιλιακών  

Εταιρειών 

 θεωρούνται νομίμως εκδοθείσαι". 

   2.Ελληνικαί   ναυτιλιακαί  επιχειρήσεις  ή  γραφεία  τοιούτων 

 επιχειρήσεων παντός τύπου και μορφής, εγκατεστημένα εν Ελλάδι προ  

της 

 δημοσιεύσεως του Α.Ν. 89/1967, δύνανται επί τη αιτήσει των να 

υπαχθούν 

 εις  τας  διατάξεις  του  νόμου  τούτου  και  του παρόντος εφ` όσον 

αι 

 δραστηριότητες αυτών  είναι  αι  αυταί  προς  τας  δραστηριότητας  

των 

 αλλοδαπών  ναυτιλιακών  επιχειρήσεων των εγκαθισταμένων εν Ελλάδι 

κατ` 

 εφαρμογήν του Α.Ν. 89/1967. Η έγκρισις διά την υπαγωγήν εις  τον  

Α.Ν. 

 89/1967  γίνεται  επί  τη αιτήσει των κατά τα εν παρ. 1 οριζόμενα, 

διά 

 κοινής αποφάσεως των Υπουργών  Συντονισμού  και  Εμπορικής  

Ναυτιλίας. 

 Φόροι,   δασμοί,   εισφοραί   ή   κρατήσεις  και  τέλη  παντός  

είδους 

 καταβληθέντα προ της υπαγωγής των ως άνω Εταιρειών εις τον  Α.Ν.   

89/ 

 1967 και τον παρόντα δεν επιστρέφονται". 

       ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά το άρθρον 4 του ΑΝ 378/1968 (Α 82): 

    " Η  εν  άρθροις  1  και  2  παρ.  3  του Α.Ν. 89/1967 

προβλεπομένη 

 τραπεζιτική εγγυητική επιστολή δεν δύναται να είναι κατωτέρα των  

1.000 

 ούτε ανωτέρα των 5.000 δολλαρίων Η.Π.Α. ή του εις δραχμάς ισοτίμου 

των 

 ποσών  τούτων.  Αντί τραπεζιτικής εγγυητικής επιστολής δύναται να 

γίνη 

 δεκτή προσωπική εγγύησις της επιχειρήσεως υπέρ του προσωπικού της. 

Προ 

 πάσης όμως  καταπτώσεως  της  εγγυήσεως,  η  εισηγουμένη  περί  

ταύτης 

 Υπηρεσία  Κεφαλαίων  Εξωτερικού  του  Υπουργείου  Συντονισμού  δέον 

να 

 ζητήση έγγραφον έκθεσιν  της  επιχειρήσεως  επί  της  προκαλούσης  

την 

 κατάπτωσον  αιτίας, της επιχειρήσεως υποχρεουμένης όπως παράσχη 

ταύτην 

 εντός 10 ημερών από της περί ταύτης αιτήσεως της υπηρεσίας". 

 

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Κατά την παρ.1 του άρθρου 22 του Ν. 1262/1982 (Α 70): 

       "  Η από το άρθρο  4  του  ΑΝ  378/1968  προβλεπόμενη  

Τραπεζιτική 

          Εγγυητική Επιστολή αναπροσαρμόζεται στο ύψος των 50.000 

          δολλαρίων ΗΠΑ". 

 

  *** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Βλ. και άρθρο 25 του Ν.27/1975 σχετ.με την 



       εγκατάσταση στην Ελλάδα  γραφείων και υποκαταστημάτων 

       αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων. 

 

 

 

  

  

  

  Αρθρο :2 

Πληροφορίες Νομολογίας & Αρθρογραφίας :14 

Κατ'Εξουσιοδότηση εκδοθείσα Νομοθεσία : 4 

Προισχύσασες μορφές άρθρου :2 

 

 
 

 «Άρθρο 2 

 1. Τα ακαθάριστα έσοδα των εταιρειών του άρθρου 1 από τις 

παρεχόμενες υπηρεσίες τους, τα οποία εισπράττονται υποχρεωτικά μέσω 

τραπεζικών εμβασμάτων, προσδιορίζονται με την προσθήκη ενός ποσοστού 

κέρδους στο σύνολο των πάσης φύσεως εξόδων και αποσβέσεών τους, πλην 

του φόρου εισοδήματος (μέθοδος cost-plus). Το ποσοστό κέρδους, που 

εφαρμόζεται σε κάθε εταιρεία, προκύπτει από την εφαρμογή των 

κριτηρίων της απόφασης της παρ. 1 του άρθρου 3 και διαπιστώνεται με 

την απόφαση χορήγησης της άδειας εγκατάστασης του πρώτου εδαφίου της 

παρ. 2 του άρθρου 1, μετά από έλεγχο της επιτροπής της παρ. 5. 

 

 Στην ίδια απόφαση, όταν αυτή εκδίδεται ισχυούσης της προσωρινής 

άδειας εγκατάστασης, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 1, η 

ημερομηνία έναρξης της εφαρμογής του διαπιστούμενου περιθωρίου 

κέρδους μπορεί να ανατρέξει έως τον χρόνο έκδοσης της προσωρινής 

άδειας, εφόσον το αιτηθεί ειδικά η εταιρεία βάσει αμετάκλητης δήλωσής 

της, η οποία υποβάλλεται με το αίτημα υπαγωγής στις διατάξεις του 

παρόντος. Σε περίπτωση που προκύπτει υποχρέωση υποβολής 

τροποποιητικών φορολογικών δηλώσεων για παρελθόντα φορολογικά έτη 

εφαρμόζονται αναλογικά τα οριζόμενα στην παρ. 9 του άρθρου 22 του ν. 

4174/2013 (Α’ 170) και η προθεσμία εμπρόθεσμης υποβολής άρχεται από 

τη δημοσίευση της απόφασης οριστικής άδειας εγκατάστασης. 

 

 Στην προσωρινή και οριστική άδεια εγκατάστασης της παρ. 2 του άρθρου 

1 ορίζονται, επίσης, οι κατηγορίες υπηρεσιών που παρέχονται, καθώς 

και οι επιχειρήσεις προς τις οποίες αυτές παρέχονται, καθώς και κάθε 

άλλος όρος που κρίνεται αναγκαίος για την εφαρμογή του παρόντος. 

 

 Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου επανεξετάζεται ανά πενταετία ή 

νωρίτερα, εφόσον διαφοροποιούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή 

τα στοιχεία δραστηριότητας της εταιρείας. Ο επανακαθορισμός του 

περιθωρίου κέρδους γίνεται με τροποποίηση της απόφασης του πρώτου 

εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 1, μετά από αίτηση της εταιρείας και 

στη σχετική απόφαση τροποποίησης ορίζεται η ημερομηνία από την οποία 

εφαρμόζεται το νέο περιθώριο κέρδους. Η ημερομηνία αυτή δεν δύναται 

να είναι προγενέστερη της έναρξης του φορολογικού έτους εντός του 

οποίου εκδίδεται η απόφαση τροποποίησης. 

 

 Με τροποποίηση της απόφασης του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 

1, μετά από αίτηση της εταιρείας, δύναται να γίνεται μεταβολή του 

αριθμού των αυτοτελών εγκαταστάσεων, καθώς και προσθήκη ή αφαίρεση 

των παρεχόμενων υπηρεσιών και των επιχειρήσεων προς τις οποίες αυτές 

παρέχονται και να ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος των νέων 

στοιχείων, που δεν μπορεί να είναι προγενέστερος της ημερομηνίας 

υποβολής του αιτήματος, τηρούμενων και των όρων του προηγούμενου 



εδαφίου αν η τροποποίηση επιφέρει επανακαθορισμό του περιθωρίου 

κέρδους. 

 

 Για κάθε αίτηση τροποποίησης, συμπεριλαμβανομένης της περίπτωσης 

επανακαθορισμού του περιθωρίου κέρδους, η σχετική απόφαση εκδίδεται 

εντός τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της αίτησης. Σε περίπτωση 

άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας για την έκδοση των σχετικών 

αποφάσεων, η αρμοδιότητα έκδοσής τους μεταβιβάζεται στον Υπουργό 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

 

*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά το άρθρο 49 παρ.2 Ν. 4864/2021,ΦΕΚ Α` 237: 

 "2. Η δυνατότητα έκδοσης προσωρινής άδειας της παρ. 2 του άρθρου 1 

του α.ν. 89/1967 (Α’ 132) και η υποχρέωση υποβολής της βεβαίωσης 

δικηγόρου ή ορκωτού ελεγκτή λογιστή της παρ. 1 του άρθρου 3 του α.ν. 

89/1967, ισχύουν για όσες αιτήσεις υποβληθούν μετά την έκδοση της 

απόφασης του άρθρου 3 του α.ν. 89/1967. Μέχρι την έκδοση της ως άνω 

απόφασης, ισχύει η υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/8.2.2006 (Β’ 152) απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών." 

 

 2. Για τον καθορισμό των ποσοστών κέρδους, τα οποία δεν μπορεί να 

είναι κατώτερα από πέντε τοις εκατό (5%), λαμβάνονται υπόψη ιδίως το 

είδος των παρεχόμενων από αυτές υπηρεσιών, ο κλάδος δραστηριότητας 

και οι oδηγίες του Ο.Ο.Σ.Α. για τις χρεώσεις εντός ομίλων 

επιχειρήσεων. 

 

 3. Για τον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος της εταιρείας, 

όλα τα έξοδα επί των οποίων υπολογίζεται το ποσοστό κέρδους εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδά της, εφόσον τεκμηριώνονται από αντίστοιχα 

παραστατικά στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις του ν. 4308/2014 

(Α’ 251). 

 

 4. Αν για οποιονδήποτε λόγο τα έσοδα της εταιρείας, όπως προκύπτουν 

από τα βιβλία που τηρεί, είναι μεγαλύτερα από τα έσοδα που 

προσδιορίζονται με τη μέθοδο της πρώτης παραγράφου του παρόντος, 

λαμβάνονται υπόψη τα έσοδα που προκύπτουν από τα βιβλία. 

 

 5. Η αρμόδια επιτροπή για τον έλεγχο του ποσοστού κέρδους, σύμφωνα 

με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, συστήνεται και συγκροτείται με 

απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων στο Υπουργείο Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων. Η Επιτροπή αποτελείται από έναν (1) Σύμβουλο ή 

Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, που υπηρετεί στο 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ως Πρόεδρο, τον προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης Κεφαλαίων Εξωτερικού της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών 

Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και 

Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα του ιδίου υπουργείου, τον 

προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Γενικής 

Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων και έναν ορκωτό ελεγκτή, ως μέλη. Το Τμήμα Εταιρειών 

Ενδοομιλικών Υπηρεσιών και Άμεσων Επενδύσεων της Διεύθυνσης Κεφαλαίων 

Εξωτερικού του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων είναι αρμόδιο για 

την εισήγηση των θεμάτων στην επιτροπή και τη γραμματειακή υποστήριξή 

της. 

 

 Στον πρόεδρο, τα μέλη, τους γραμματείς και τους εισηγητές της 

επιτροπής καταβάλλονται οι αποζημιώσεις που προβλέπονται στις παρ. 1, 

2 και 5 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 26226/3.3.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 117) κοινής 

απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών, όπως εκάστοτε ισχύει.». 

 

 



*** Η παρ.1 αντικαταστάθηκε ,η παρ.3 τροποποιήθηκε,η παρ.5 προστέθηκε 

και το άρθρο 2 

    όπως είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 28 Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312,  

ερμηνευθεί με το το 

      άρθρον 2 παράγρ.1 του ΑΝ 378/1968 (Α 82) και τροποποιηθεί 

      με την παρ. 1α   άρθρου 39 του Ν. 4712/2020   (ΦΕΚ Α` 

146/29.07.2020) 

    διαμορφώθηκε ως άνω   με  το άρθρο 46 Ν. 4864/2021,ΦΕΚ Α` 

237/02.12.2021. 

 

 

 *** ΠΡΟΣΟΧΗ: ΒΛ. ρυθμίσεις άρθρων 31-35 Ν.3427/2005 

 

    ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Κατά το άρθρον 3 παράγρ.1 του ΑΝ 378/1968 (Α 82): 

       " Η υπό του άρθου 2 παρ. 1 εδ. (α) του Α.Ν. 89/1967 

προβλεπομένη 

 άδεια εργασίας και παραμονής εν Ελλάδι διά το πάσης  φύσεως  

αλλοδαπόν 

 προσωπικόν   των  υπαγομένων  εις  τας  διατάξεις  του  Α.Ν.   

89/1967 

 εμποροβιομηχανικών ή ναυτιλιακών επιχειρήσεων δύναται να  

παρατείνεται 

 ανά   διετίαν   απεριορίστως   και  εφ`  όσον  ισχύει  η  υπαγωγή  

των 

 επιχειρήσεων τούτων εις τας διατάξεις του Α.Ν. 89/1967. Η περί 

παροχής 

 αδείας εργασίας  και  παραμονής  ή  παρατάσεως  της  ήδη  

χορηγηθείσης 

 τοιαύτης  αδείας αίτησις δέον να συνοδεύεται και από υπεύθυνον 

δήλωσιν 

 της επιχειρήσεως ότι ο αιτών αλλοδαπός ανήκει εις το προσωπικόν  

αυτής 

 και εργάζεται αποκλειστικώς δι` αυτήν". 

 

  ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Με την περ. δ`της παρ.1 του άρθρου 29 του Ν.27/1975 

(Α 77) 

     καταργήθηκαν :" Αι διατάξεις του εδαφίου δ`της παρ.1 του άρθρου 

2 

     του  Α.Ν.89/1967 ως ηρμηνεύθησαν διά της παρ.2 του άρθρου 2 του 

     Α.Ν. 378/1968 όσον αφορά μόνον την υπό των διατάξεων τούτων 

     προβλεπομένην  απαλλαγήν από  του  φόρου  εισοδήματος  και των 

     τελών  χαρτοσήμου των εν Ελλάδι κτωμένων  αποδοχών του αλλοδαπού 

     προσωπικού  των  επιχειρήσεων  των υπαγομένων εις τας διατάξεις 

των 

     νόμων τούτων". 

 

 

 

     ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Κατά το άρθρον 3 παράγρ. 2 του ΑΝ 378/1968 (Α 82): 

     " Η  υπό του άρθρου 2 παρ. 1 εδ. (ε) του Α.Ν. 89/1967 

προβλεπομένη 

 ατελής εισαγωγή και κυκλοφορία αυτοκινήτων ιδιωτικής  χρήσεως  διά  

το 

 αλλοδαπόν   υπαλληλικόν   προσωπικόν   των  εν  Ελλάδι  

εγκαθισταμένων 

 επιχειρήσεων, ισχύει καθ` όλην την διάρκειαν της υπό του άρθρου 2 

παρ. 

 1 εδ (α) του  Α.Ν.  89/1967  και  του  παρόντος  προβλεπομένης  

αδείας 

 εργασίας και παραμονής εν Ελλάδι του αλλοδαπού τούτου προσωπικού". 

      ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Κατ`άρθρον 2 παρ.2 του Ν.Δ.297/1969 (Α 194): 



    " Αι διατάξεις του εδαφίου ε` της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του 

Α.Ν. 

89/67, "περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών 

εταιρειών" έχουσιν εφαρμογήν προκειμένου περί του επιστημονικού, 

αλλοδαπής υπηκοότητος, προσωπικού των εγκαθισταμένων εν Ελλάδι κατά 

την 

προηγουμένην παράγραφον αστρονομικών σταθμών και αστεροσκοπείων." 

 

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά το άρθρο 37 παρ. 1, 2 και 3 του Ν. 814/1978 (Α` 

     144): 

    "1Από της ενάρξεως ισχύος του παρόντος νόμου καταργούνται αι 

 δασμολογικαί και φορολογικαί απαλλαγαί αι αφορώσαι εις την ατελή 

 εισαγωγήν επιβατικών αυτοκινήτων υπό του αλλοδαπού υπαλληλικού 

 προσωπικού των εγκαταστημένων εις την Ελλάδα ναυτιλιακών 

επιχειρήσεων 

 βάσει του Α.Ν. 89/1967 "περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών 

 Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών" και Α.Ν. 378/1968 "περί συμπληρώσεως 

του 

 Α.Ν. 89/1967 "περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών 

Εμποροβιομηχανικών 

 Εταιρειών. 

   2. Επιβατικά αυτοκίνητα εισαχθέντα μέχρι τούδε ατελώς υπό του 

 αλλοδαπού προσωπικού των ανωτέρω επιχειρήσεων δύναται εντός 

προθεσμίας 

 δώδεκα (12) μηνών να επανεξαχθούν ή να τελωνισθούν επί τη καταβολή 

του 

 ημίσεος του προβλεπομένου δασμού και ειδικού φόρου καταναλώσεως ως 

και 

 του ημίσεος του εφ` άπαξ προσθέτου  ειδικού τέλους ταξινομήσεως. 

 3.  Απαγορεύεται η μεταβίβασις της κυριότητος ή παραχώρησις της 

 χρήσεως των κατά την προηγουμένην παράγραφον τελωνιζομένων 

αυτοκινήτων 

 προ της παρελεύσεως τριετίας από του τελωνισμού των". 

 

     ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά την παρ. 2 του άρθρου 22 του Ν. 1262/1982 (Α 

70): 

       " Το από το άρθρο 2  παράγραφος  1  εδάφιο  στ`  του  

Α.Ν.89/1967 προνόμιο   ταχυδρόμησης   συστημένων   επιστολών  στο  

εξωτερικό  χωρίς προσκόμισή τους στο ταχυδρομείο για έλεγχο, 

καταργείται για  το  σύνολο των  εταιρειών  και  επιχειρήσεων  που  

έχουν  ήδη  εγκατασταθεί  ή  θα εγκατασταθούν με βάση τους ΑΝ 89/1967 

και Α.Ν.378/1968". 

 

      ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Κατά το άρθρον 4 του ΑΝ 378/1968 (Α 82): 

    " Η  εν  άρθροις  1  και  2  παρ.  3  του Α.Ν. 89/1967 

προβλεπομένη 

 τραπεζιτική εγγυητική επιστολή δεν δύναται να είναι κατωτέρα των  

1.000 

 ούτε ανωτέρα των 5.000 δολλαρίων Η.Π.Α. ή του εις δραχμάς ισοτίμου 

των 

 ποσών  τούτων.  Αντί τραπεζιτικής εγγυητικής επιστολής δύναται να 

γίνη 

 δεκτή προσωπική εγγύησις της επιχειρήσεως υπέρ του προσωπικού της. 

Προ 

 πάσης όμως  καταπτώσεως  της  εγγυήσεως,  η  εισηγουμένη  περί  

ταύτης 

 Υπηρεσία  Κεφαλαίων  Εξωτερικού  του  Υπουργείου  Συντονισμού  δέον 

να 

 ζητήση έγγραφον έκθεσιν  της  επιχειρήσεως  επί  της  προκαλούσης  

την 



 κατάπτωσον  αιτίας, της επιχειρήσεως υποχρεουμένης όπως παράσχη 

ταύτην 

 εντός 10 ημερών από της περί ταύτης αιτήσεως της υπηρεσίας". 

 

    ***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Κατά το άρθρον 1 παρ.3, εδ. 15 του Ν.Δ. 1079/1971 

       (Α 273): 

      "Δεν θίγονται διά  του  παρόντος αι απαλλαγαί εκ των τελών 

      χαρτοσήμου  αι  προβλεπόμεναι  υπό του Α.Ν. 89/1967 ως 

      ετροποποιήθη και συνεπληρώθη μεταγενεστέρως. 

 

  *** ΠΡΟΣΟΧΗ:Με το άρθρο 12 Ν.2992/2002 ορίζεται ότι: 

 " 1. Οι δασμολογικές και φορολογικές απαλλαγές και διευκολύνσεις που 

προβλέπονται στον Α.Ν. 89/1967 (ΦΕΚ 132 Α`) δεν εφαρμόζονται για τις 

αλλοδαπές εμποροβιομηχανικές εταιρείες, που εγκαθίστανται στην Ελλάδα 

από την 1η Ιανουαρίου 2002 και μετά. 

  2. Για τις επιχειρήσεις της προηγούμενης παραγράφου, οι οποίες 

έχουν 

υπαχθεί στις διατάξεις του Α.Ν. 89/1967 μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 

2001, οι δασμολογικές και φορολογικές απαλλαγές και διευκολύνσεις του 

νομοθετήματος αυτού εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι και την 31η 

Δεκεμβρίου 2005". 

 

  

  

  

  Αρθρο :3 

Κατ'Εξουσιοδότηση εκδοθείσα Νομοθεσία : 4 

Προισχύσασες μορφές άρθρου :3 

 

 
«Άρθρο 3 

 1. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων: α) καθορίζονται 

τα στοιχεία που πρέπει να περιέχουν οι αιτήσεις και τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά για την υπαγωγή των εταιρειών στις διατάξεις του 

παρόντος, β) εξειδικεύονται τα κριτήρια της παρ. 2 του άρθρου 2 του 

παρόντος, γ) ορίζονται τα όργανα και η διαδικασία ελέγχου των 

εταιρειών αυτών, δ) εξειδικεύεται το είδος, καθώς και ο τρόπος και η 

διαδικασία επιβολής των κυρώσεων της παρ. 3 του άρθρου 1 του παρόντος 

και ε) ορίζεται η διαδικασία και τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την 

επιστροφή των εγγυητικών επιστολών που προβλέπονταν στις διατάξεις 

του παρόντος πριν την αντικατάστασή τους, καθώς και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εκτέλεση του παρόντος. Η αίτηση υπαγωγής 

και τα σχετικά δικαιολογητικά συνοδεύονται από βεβαίωση δικηγόρου ή 

ορκωτού ελεγκτή - λογιστή, με την οποία πιστοποιείται ότι τα εν λόγω 

δικαιολογητικά είναι πλήρη και έχουν εκδοθεί αρμοδίως. Με την απόφαση 

του πρώτου εδαφίου δύναται να εξειδικεύεται κάθε θέμα που αφορά το 

περιεχόμενο της βεβαίωσης, τα προσόντα των προσώπων που υπογράφουν 

και λοιπές αναγκαίες λεπτομέρειες. 

 

 2. Με όμοια απόφαση είναι δυνατόν να καθορίζονται και άλλες 

υπηρεσίες συντονιστικού ή επικουρικού χαρακτήρα, πέραν των 

αναφερομένων στο άρθρο 1 του παρόντος, τις οποίες επιτρέπεται να 

παρέχουν οι εταιρείες που υπάγονται στον παρόντα νόμο. 

 

 3. Το σύνολο των διαδικασιών που προβλέπονται στον παρόντα 

διενεργείται μέσω ειδικής πλατφόρμας που περιλαμβάνεται στο 

Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (Π.Σ.Κ.Ε.) του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η λειτουργία του οποίου διέπεται από τον ν. 

4314/2014 (Α’ 265).» 

 



*** Το τρίτο εδάφιο της παρ.1 και η παρ.3 προστέθηκαν και το άρθρο 

3,το οποίο  είχε 

       προστεθεί  με το άρθρο 29 Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312 και 

τροποποιηθεί 

      με την παρ.2 άρθρου 25 Ν.4146/2013,ΦΕΚ Α 90,διαμορφώθηκε ως άνω 

       με  το άρθρο 47 Ν. 4864/2021,ΦΕΚ Α` 237/02.12.2021. 

 

  

  

  

  Αρθρο :4 

Κατ'Εξουσιοδότηση εκδοθείσα Νομοθεσία : 8 

Προισχύσασες μορφές άρθρου :1 

 

 
 

"Αρθρο 4 

 

 Στις διατάξεις των προηγούμενων άρθρων υπάγονται κατόπιν σχετικής 

αιτήσεως και ημεδαπές εταιρείες, εφόσον παρέχουν αποκλειστικά τις 

υπηρεσίες που αναφέρονται στο άρθρο 1 του παρόντος σε υποκαταστήματά 

τους στην αλλοδαπή ή σε συνδεδεμένες με αυτές και μη εγκατεστημένες 

στην Ελλάδα εταιρείες." 

 

 

«Οι εταιρείες που υπάγονται στις διατάξεις των ανωτέρω άρθρων 

δύνανται με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις να παρέχουν υπηρεσίες 

και σε συνδεδεμένες με αυτές, κατά την έννοια του άρθρου 2 του Ν. 

4172/2013, εγκατεστημένες στην Ελλάδα επιχειρήσεις, εφόσον αυτό 

προβλέπεται στην απόφαση υπαγωγής.» 

 

*** Το δεύτερο εδάφιο  του άρθρου 4 προστέθηκε  με τη παρ.8 άρθρου 84 

       Ν.4399/2016,ΦΕΚ Α 117/22.6.2016. 

 

 

*** Το αρχικό άρθρο 4 αναριθμήθηκε σε 6 και το άνω νέο άρθρο 4 

    προστέθηκε  με το άρθρο 30 Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312/27.12.2005.  

  

  

  

  Αρθρο :5 

 

 
 "Αρθρο 5 

 

 Ολες οι δημόσιες υπηρεσίες και αρχές, καθώς και οι ιδιώτες οφείλουν 

να παρέχουν στη Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών κάθε πληροφορία που τους ζητείται και κάθε 

δυνατή συνδρομή για την απρόσκοπτη εφαρμογή του παρόντος νόμου." 

 

*** Το αρχικό άρθρο 3 αναριθμήθηκε σε 5 και αντικαταστάθηκε ως άνω 

     με το άρθρο 29 παρ.1  Ν.3427/2005,ΦΕΚ Α 312/27.12.2005. 

 

  

  

  

  Αρθρο :6 

Κατ'Εξουσιοδότηση εκδοθείσα Νομοθεσία : 5 



Προισχύσασες μορφές άρθρου :2 

 

 
«Αρθρο 6 

 

 1. Αλλοδαπές εταιρείες που εγκαθίστανται στην Ελλάδα σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 1 και ημεδαπές εταιρείες που υπάγονται στις 

διατάξεις του παρόντος σύμφωνα με το άρθρο 4, μπορούν να λάβουν τις 

ενισχύσεις της παραγράφου 2, εφόσον: α) αναπτύσσουν νέα δραστηριότητα 

είτε ως προς το αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών είτε ως προς 

τις επιχειρήσεις στις οποίες παρέχονται οι υπηρεσίες, η οποία δεν 

ασκείται στην Ελλάδα τα τελευταία δύο (2) έτη μέχρι την ημερομηνία 

υποβολής της αίτησης χορήγησης της ενίσχυσης από τις ίδιες ή άλλες 

εταιρείες του ομίλου στον οποίο ανήκουν και β) από τη νέα 

δραστηριότητα δημιουργείται ελάχιστος αριθμός νέων θέσεων 

απασχόλησης, οι οποίες διατηρούνται τουλάχιστον για συγκεκριμένο 

χρονικό διάστημα, όπως ορίζεται ανά κατηγορία παρεχόμενων υπηρεσιών 

και χορηγούμενων ενισχύσεων στην απόφαση της παραγράφου 6 του 

παρόντος άρθρου. Κατ` εξαίρεση, εταιρείες που θα υποβάλουν αίτηση έως 

και 28.6.2019, δύνανται να έχουν αναπτύξει τη νέα δραστηριότητα, πριν 

την υποβολή της αίτησης χορήγησης της ενίσχυσης και πάντως όχι πριν 

την 1.1.2019, ημερομηνία κατά την οποία προσμετρώνται και τα δύο (2) 

τελευταία έτη. 

 

 Τα οριζόμενα στα προηγούμενα εδάφια ισχύουν και για τις αλλοδαπές 

εταιρείες που έχουν εγκατασταθεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 1, καθώς και ημεδαπές εταιρείες που έχουν υπαχθεί στις 

διατάξεις του παρόντος νόμου κατά το άρθρο 4, εφόσον αυτές 

αναπτύσσουν νέα δραστηριότητα από την οποία δημιουργούνται νέες 

θέσεις απασχόλησης, κατά τα οριζόμενα στα προηγούμενα εδάφια της 

παρούσας παραγράφου. 

 

 Οι ενισχύσεις χορηγούνται με την απόφαση της παραγράφου 2 του άρθρου 

1 ή την τροποποίηση αυτής κατόπιν υποβολής συμπληρωματικού αιτήματος 

στη Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού του Υπουργείου Οικονομίας και 

Ανάπτυξης. 

 

 2. Στις εταιρείες της παραγράφου 1 μπορεί να χορηγούνται, σωρευτικά 

ή διαζευκτικά, ενισχύσεις των παρακάτω κατηγοριών: 

 

 α) Ενισχύσεις για την πρόσληψη εργαζομένων σε μειονεκτική θέση και 

ατόμων με αναπηρία, σύμφωνα με τα άρθρα 32 και 33 του Κανονισμού (ΕΕ) 

651/2014. 

 

 Επιλέξιμες για ενίσχυση δαπάνες είναι οι μισθολογικές δαπάνες για 

μέγιστη περίοδο δώδεκα (12) μηνών από την πρόσληψη εργαζομένου, ο 

οποίος: 

 

 αα) δεν είχε κανονική αμειβόμενη εργασία κατά τους προηγούμενους έξι 

(6) μήνες, ή 

 

 ββ) δεν έχει συμπληρώσει δύο (2) έτη από την ολοκλήρωση εκπαίδευσης 

με πλήρες ωράριο και δεν είχε προηγουμένη κανονική αμειβομένη 

απασχόληση, ή 

 

 γγ) είναι ηλικίας άνω των 50 ετών, ή 

 

 δδ) ζει μόνος έχοντας τη φροντίδα ενός η περισσότερων μελών, ή 

 



 εε) έχει αναγνωρισθεί ως εργαζόμενος με αναπηρία βάσει της εθνικής 

νομοθεσίας. 

 

 Η πρόσληψη πρέπει να εξυπηρετεί τη νέα δραστηριότητα και να 

συνεπάγεται αύξηση του αριθμού των εργαζομένων της οικείας 

επιχείρησης, σε σχέση με το μέσο όρο του δωδεκαμήνου. Όταν η πρόσληψη 

δεν αντιπροσωπεύει καθαρή αύξηση του αριθμού των εργαζομένων της 

οικείας επιχείρησης σε σχέση με τον μέσο όρο του δωδεκαμήνου που 

προηγήθηκε, η θέση ή οι θέσεις πρέπει να έχουν μείνει κενές από 

αποχώρηση εργαζόμενων για λόγους που δεν εξαρτώνται από την 

επιχείρηση ή λόγω απόλυσης για πειθαρχικούς λόγους και όχι λόγω 

προηγούμενης κατάργησης θέσεων εργασίας. 

 

 Η ένταση ενίσχυσης ανέρχεται σε ποσοστό έως πενήντα τοις εκατό (50%) 

επί των επιλέξιμων δαπανών. Εταιρεία δεν μπορεί να λαμβάνει για τους 

ίδιους εργαζομένους άλλη ενίσχυση επί των μισθολογικών δαπανών της 

περιόδου των πρώτων δώδεκα (12) μηνών από την πρόσληψη εκάστου. 

 

 Με την απόφαση της περίπτωσης α` της παραγράφου 6 καθορίζεται ο 

ανώτατος αριθμός προσλήψεων και το ανώτατο ποσό μισθολογικού κόστους 

ανά εργαζόμενο, για τα οποία η εταιρεία μπορεί να λαμβάνει την 

ανωτέρω ενίσχυση, καθώς και η ένταση ενίσχυσης ανά κατηγορία 

παρεχομένων υπηρεσιών. 

 

 Η ενίσχυση της παρούσας κατηγορίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τα πέντε 

εκατομμύρια (5.000.000) ευρώ ετησίως, αθροιζόμενη με άλλες κρατικές 

ενισχύσεις που λαμβάνει η επιχείρηση όπως αυτή νοείται στον Κανονισμό 

(ΕΕ) 651/2014, για πρόσληψη εργαζομένων σε μειονεκτική θέση. 

 

 β) Ενισχύσεις για προγράμματα επαγγελματικής κατάρτισης σύμφωνα με 

το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014. 

 

 Η ενίσχυση χορηγείται για προγράμματα που διοργανώνονται από το 

νομικό πρόσωπο για την εκπαίδευση του προσωπικού σε σχέση με τη νέα 

δραστηριότητα. Δεν χορηγούνται ενισχύσεις για επαγγελματική κατάρτιση 

που πραγματοποιείται από επιχειρήσεις προκειμένου να συμμορφωθούν με 

τα εθνικά υποχρεωτικά πρότυπα επαγγελματικής κατάρτισης. 

 

 Επιλέξιμες για ενίσχυση δαπάνες είναι: 

 

 αα) οι δαπάνες προσωπικού των εκπαιδευτών, για τις ώρες κατά τις 

οποίες οι εκπαιδευτές συμμετέχουν στην επαγγελματική κατάρτιση, 

 

 ββ) τα έξοδα μετακίνησης των εκπαιδευτών και των εκπαιδευομένων, 

 

 γγ) υλικά και εφόδια που σχετίζονται άμεσα με το έργο, 

 

 δδ) οι δαπάνες συμβουλευτικών υπηρεσιών σε σχέση με το έργο 

επαγγελματικής κατάρτισης, 

 

 εε) οι δαπάνες προσωπικού των εκπαιδευομένων και γενικές έμμεσες 

δαπάνες (διοικητικές δαπάνες, μισθώματα, γενικά έξοδα) για τις ώρες 

κατά τις οποίες οι εκπαιδευόμενοι συμμετέχουν στην επαγγελματική 

κατάρτιση. 

 

 Η ένταση της ενίσχυσης ανέρχεται σε ποσοστό έως 50 % επί των 

επιλέξιμων δαπανών, και η εταιρεία δεν μπορεί να λαμβάνει άλλη 

ενίσχυση για το ίδιο πρόγραμμα επαγγελματικής κατάρτισης. 

 

 Με την απόφαση της περίπτωσης α` της παραγράφου 6 καθορίζεται το 

ανώτατο ποσό δαπανών για τις οποίες η επιχείρηση μπορεί να λαμβάνει 



την παραπάνω ενίσχυση συνολικά ή και κατά κατηγορία δαπάνης. Η 

χορηγούμενη ενίσχυση ανά έργο επαγγελματικής κατάρτισης δεν μπορεί να 

υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ. 

 

 γ) Ενισχύσεις για έργα έρευνας και ανάπτυξης, σύμφωνα με το άρθρο 25 

του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014. 

 

 Η παρούσα κατηγορία ενισχύσεων παρέχεται σε εταιρείες που υπάγονται 

στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος με σκοπό την παροχή υπηρεσιών 

έρευνας και ανάπτυξης. Το ενισχυόμενο μέρος του έργου έρευνας και 

ανάπτυξης πρέπει να εμπίπτει πλήρως σε μία από τις ακόλουθες 

κατηγορίες όπως αυτές ορίζονται στον ανωτέρω Κανονισμό: βιομηχανική 

έρευνα, πειραματική ανάπτυξη, μελέτες σκοπιμότητας. 

 

 Οι επιλέξιμες για ενίσχυση δαπάνες του έργου έρευνας και ανάπτυξης 

αφορούν συγκεκριμένη κατηγορία έρευνας και ανάπτυξης και είναι οι 

εξής: 

 

 αα) δαπάνες προσωπικού: ερευνητές, τεχνικοί και λοιπό υποστηρικτικό 

προσωπικό, εφόσον απασχολούνται αποκλειστικά στο έργο, 

 

 ββ) δαπάνες κτιρίων, οργάνων και εξοπλισμού, εφόσον και για όσο 

χρόνο χρησιμοποιούνται για το έργο. Για τα κτίρια, τα όργανα και τον 

εξοπλισμό που δεν χρησιμοποιούνται καθ` όλη τη διάρκεια ζωής τους για 

το έργο, επιλέξιμες θεωρούνται μόνον οι δαπάνες απόσβεσης που 

αντιστοιχούν στη διάρκεια του έργου, οι οποίες υπολογίζονται με βάση 

τις γενικά αποδεκτές λογιστικές αρχές, 

 

 γγ) δαπάνες για έρευνα επί συμβάσει, καθώς και δαπάνες για 

συμβουλευτικές υπηρεσίες που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για το 

έργο, 

 

 δδ) πρόσθετα γενικά έξοδα και λοιπές λειτουργικές δαπάνες, 

συμπεριλαμβανομένου του κόστους υλικών, εφοδίων και συναφών 

προϊόντων, που είναι άμεσο αποτέλεσμα του έργου, 

 

 εε) δαπάνες για τη διεξαγωγή μελετών σκοπιμότητας. 

 

 Η ένταση της ενίσχυσης επί των επιλέξιμων δαπανών ανέρχεται σε 

ποσοστό έως πενήντα τοις εκατό (50%) για βιομηχανική έρευνα, είκοσι 

πέντε τοις εκατό (25%) για πειραματική ανάπτυξη και πενήντα τοις 

εκατό (50%) για μελέτες σκοπιμότητας. Η εταιρεία δεν μπορεί να 

λαμβάνει άλλη ενίσχυση για το ίδιο έργο έρευνας και ανάπτυξης. 

 

 Με την απόφαση της περίπτωσης β` της παραγράφου 6, καθορίζεται το 

ανώτατο ποσό δαπανών για τις οποίες η εταιρεία μπορεί να λαμβάνει την 

παραπάνω ενίσχυση συνολικά ή και κατά κατηγορία έρευνας και κατηγορία 

δαπάνης, καθώς και η ένταση ενίσχυσης κατά κατηγορία έρευνας. 

 

 Η χορηγούμενη ενίσχυση της κατηγορίας αυτής, αθροιζόμενη με άλλες 

κρατικές ενισχύσεις έρευνας και ανάπτυξης που λαμβάνει η επιχείρηση 

όπως αυτή νοείται στον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014, δεν μπορεί να 

υπερβαίνει, για έργα που αφορούν κυρίως βιομηχανική έρευνα τα είκοσι 

εκατομμύρια (20.000.000) ευρώ ανά έργο, για έργα που αφορούν κυρίως 

πειραματική ανάπτυξη τα δεκαπέντε εκατομμύρια (15.000.000) ευρώ ανά 

έργο και για μελέτες σκοπιμότητας και προετοιμασίας ερευνητικών 

δραστηριοτήτων τα επτά εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες (7.500.000) 

ευρώ ανά μελέτη. 

 



 δ) Ενίσχυση δαπανών μισθολογικού κόστους και δαπανών εγκατάστασης 

συστημάτων πληροφορικής και επικοινωνιών, σύμφωνα με τον Κανονισμό 

(ΕΕ) 1407/2013. 

 

 Ενισχυόμενες δαπάνες είναι: 

 

 αα) Οι μισθολογικές δαπάνες για μέγιστη περίοδο δώδεκα (12) μηνών 

από την πρόσληψη οποιουδήποτε εργαζομένου. Η πρόσληψη πρέπει να 

εξυπηρετεί τη νέα δραστηριότητα και να αντιπροσωπεύει αύξηση του 

αριθμού των εργαζομένων της οικείας επιχείρησης, σε σχέση με τον μέσο 

όρο του δωδεκαμήνου. Όταν η πρόσληψη δεν αντιπροσωπεύει καθαρή αύξηση 

του αριθμού των εργαζομένων της οικείας επιχείρησης σε σχέση με τον 

μέσο όρο του δωδεκαμήνου που προηγήθηκε, η θέση ή οι θέσεις πρέπει να 

έχουν μείνει κενές από αποχώρηση εργαζόμενων για λόγους που δεν 

εξαρτώνται από την επιχείρηση ή λόγω νόμιμης απόλυσης για 

πειθαρχικούς λόγους και όχι λόγω προηγούμενης κατάργησης θέσεων 

εργασίας. 

 

 ββ) Οι δαπάνες για αγορά εξοπλισμού και λογισμικού συστημάτων 

πληροφορικής και επικοινωνιών που σχετίζονται άμεσα με τη νέα 

δραστηριότητα. 

 

 Η ένταση ενίσχυσης ανέρχεται σε ποσοστό έως πενήντα τοις εκατό (50%) 

επί των επιλέξιμων δαπανών. Το νομικό πρόσωπο δεν μπορεί να λαμβάνει 

άλλη ενίσχυση για τους ίδιους εργαζομένους επί των μισθολογικών 

δαπανών της περιόδου των δώδεκα (12) πρώτων μηνών από την πρόσληψη 

εκάστου, καθώς και για τις ίδιες δαπάνες αγοράς εξοπλισμού και 

λογισμικού. 

 

 Με την απόφαση της περίπτωσης α` της παραγράφου 6, καθορίζεται το 

ανώτατο ποσό δαπανών για τις οποίες χορηγείται η παραπάνω ενίσχυση, 

καθώς και η ένταση ενίσχυσης ανά κατηγορία παρεχόμενων υπηρεσιών. 

 

 Η χορηγούμενη ενίσχυση στην κατηγορία αυτή, αθροιζόμενη με άλλες 

ενισχύσεις που έχουν χορηγηθεί από το κράτος, βάσει του 

προαναφερόμενου Κανονισμού, στην ενιαία επιχείρηση, όπως ορίζεται 

στον ίδιο Κανονισμό, δεν μπορεί να υπερβαίνει τις διακόσιες χιλιάδες 

(200.000) ευρώ σε περίοδο τριών (3) οικονομικών ετών. 

 

 3. Οι παραπάνω ενισχύσεις παρέχονται με τη μορφή επιχορήγησης, που 

συνίσταται σε παροχή χρηματικού ποσού για την κάλυψη τμήματος των 

ενισχυόμενων δαπανών και προσδιορίζεται ως ποσοστό επ` αυτών. 

 

 "Οι ενισχύσεις του παρόντος άρθρου χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης. 

 Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης καθορίζεται κατ` 

έτος το ποσό ενισχύσεων του άρθρου 6 συνολικά ή και κατά κατηγορία 

ενισχύσεων που μπορεί να χορηγηθούν κατά το έτος αυτό. Το ποσό αυτό 

συνιστά αυτοδίκαια τον προϋπολογισμό του έργου που εγγράφεται στο 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων". 

 

***Τα εντός " "  δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφια  ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΑΝ με 

την παρ. 3 του άρθρου 45 

Ν. 4712/2020  (ΦΕΚ Α` 146/29.07.2020) 

 

"4. Οι ενισχύσεις χορηγούνται για επιλέξιμες δαπάνες που 

πραγματοποιούνται και εξοφλούνται εντός του χρονικού διαστήματος από 

την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος για χορήγηση της ενίσχυσης και 

μέχρι τη συμπλήρωση πέντε (5) πλήρων διαχειριστικών περιόδων. Το 

αίτημα θεωρείται υποβληθέν, εφόσον περιλαμβάνει κατ` ελάχιστον τα 

στοιχεία της επιχείρησης, την περιγραφή του έργου, τον τόπο 



εκτέλεσης, το χρονοδιάγραμμα, τις προτεινόμενες επιλέξιμες για 

ενίσχυση δαπάνες και το ποσό της αιτούμενης ενίσχυσης. Οι ενισχύσεις 

καταβάλλονται στην εταιρεία σε ετήσια βάση μετά από το πέρας κάθε 

διαχειριστικής περιόδου, με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ύστερα από διενέργεια 

διοικητικού ή και επιτόπιου ελέγχου. 

 

 Ο διοικητικός έλεγχος διενεργείται από τη Διεύθυνση Κεφαλαίων 

Εξωτερικού του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, βάσει ετήσιας 

αναφοράς που υποβάλλει η εταιρεία με τα στοιχεία της δραστηριότητας 

αυτής, η οποία συνοδεύεται από έκθεση ορκωτού λογιστή για τις 

επιλέξιμες προς ενίσχυση δαπάνες και τα δικαιολογητικά όπως 

καθορίζονται κατά περίπτωση στις αποφάσεις της παρ. 6. 

 

 Ο επιτόπιος έλεγχος διενεργείται από όργανα ελέγχου που συστήνονται 

με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ύστερα από εισήγηση 

της Διεύθυνσης Κεφαλαίων Εξωτερικού. Με την ίδια απόφαση ορίζονται το 

αντικείμενο του ελέγχου, τα μέλη που δεν μπορεί να είναι λιγότερα από 

δύο (2), το χρονικό διάστημα εντός του οποίου αυτά υποχρεούνται να 

διενεργήσουν τον έλεγχο και να παραδώσουν την έκθεσή τους, καθώς και 

κάθε άλλο σχετικό ειδικότερο θέμα. 

 

 Η εταιρεία υποχρεούται να παρακολουθεί τις ενισχυόμενες δαπάνες 

διακριτά στα λογιστικά της βιβλία και να τηρεί τα στοιχεία των 

ενισχυόμενων δαπανών έως ότου ενημερωθεί από το Υπουργείο Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων ότι απαλλάσσεται από την υποχρέωση αυτή. Κατά το 

χρονικό αυτό διάστημα δύναται να διενεργηθεί από το Υπουργείο 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή άλλο αρμόδιο φορέα διοικητικός ή και 

επιτόπιος έλεγχος στην επιχείρηση σε σχέση με τη χορηγηθείσα 

ενίσχυση". 

 

***Η εντός " " παρ. 4  αντικαταστάθηκε άνω  με την παρ. 1β του άρθρου 

    39 του Ν.4712/2020   (ΦΕΚ Α` 146/29.07.2020). 

 

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 45 Ν.4712/2020 "Η περ. 

β` της παρ. 1 του άρθρου 39 καταλαμβάνει τις ενισχύσεις που 

χορηγούνται μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου" 

 

 

 

 5. Αν διαπιστωθεί ότι υποβλήθηκαν ψευδή ή παραπλανητικά στοιχεία ή 

αποσιωπήθηκαν στοιχεία που επηρεάζουν τη χορήγηση ή την καταβολή της 

ενίσχυσης, ανακαλείται η απόφαση της παραγράφου 2 του άρθρου 1 κατά 

το μέρος που αφορά τη συγκεκριμένη ενίσχυση και επιστρέφεται έντοκα 

και με τις νόμιμες επιβαρύνσεις τυχόν καταβληθέν ποσό. Με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης μπορεί να μην καταβληθεί ή να 

αναζητηθεί τμήμα ή το σύνολο της ενίσχυσης, αν διαπιστωθεί η μη 

τήρηση των υποχρεώσεων που τίθενται για τη χορήγηση της ενίσχυσης, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις αποφάσεις της παραγράφου 6 του παρόντος 

άρθρου. 

 

 6. α) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης ορίζονται για 

τις κατηγορίες ενισχύσεων των περιπτώσεων α`, β` και δ` της 

παραγράφου 2, ο απαιτούμενος ελάχιστος αριθμός δημιουργούμενων νέων 

θέσεων απασχόλησης συνολικά ή κατ` έτος, το χρονικό διάστημα εντός 

του οποίου πρέπει να δημιουργηθούν και το μετέπειτα χρονικό διάστημα 

για το οποίο υπάρχει υποχρέωση διατήρησης αυτών, τα ανώτατα όρια 

ενισχυόμενων δαπανών και τα ποσοστά ενίσχυσης για κάθε κατηγορία 

ενισχύσεων, καθώς και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και η διαδικασία 

για τη χορήγηση των ενισχύσεων, τη διενέργεια των διοικητικών και 

επιτόπιων ελέγχων και την εκταμίευση των ποσών της ενίσχυσης, καθώς 



και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια. Με την ίδια απόφαση ορίζεται η 

διαδικασία ανάκλησης της απόφασης της παραγράφου 2 του άρθρου 1 κατά 

το μέρος που αφορά τη χορήγηση της ενίσχυσης και επιστροφής τυχόν 

καταβληθέντων ποσών, καθώς και οι κυρώσεις που μπορεί να φθάνουν έως 

την ολική ανάκτηση της επιχορήγησης και η διαδικασία επιβολής αυτών, 

σε περίπτωση που συντρέχουν οι αντίστοιχες προϋποθέσεις των δύο 

τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 5 του παρόντος άρθρου. 

 

 β) Για την κατηγορία ενισχύσεων της περίπτωσης γ` της παραγράφου 2, 

τα αναφερόμενα στην περίπτωση α` της παρούσας παραγράφου ορίζονται με 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Υπουργού 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

 

 

***  Το άρθρο 6 αναριθμήθηκε  σε άρθρο 8 και τα νέα άρθρα 6 και 7 

προστέθηκαν 

          με το άρθρο 39 παρ.1 Ν.4605/2019, ΦΕΚ Α 52/1.4.2019. 

 

  

  

  

  Αρθρο :7 

Κατ'Εξουσιοδότηση εκδοθείσα Νομοθεσία : 5 

Προισχύσασες μορφές άρθρου :1 

 

 
«Άρθρο 7 

 

 1. Οι ενισχύσεις του άρθρου 6 χορηγούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στις παρ. 2, 3, 4, 5 και 6 του παρόντος και σε εγκατεστημένα στην 

Ελλάδα υποκαταστήματα αλλοδαπών εταιρειών, καθώς και ημεδαπές 

εταιρείες, που παρέχουν υπηρεσίες αποκλειστικά των περιπτώσεων α’ έως 

ιγ’ του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 1 σε μη εγκατεστημένες 

στην Ελλάδα επιχειρήσεις οι οποίες δεν είναι απαραίτητα τα κεντρικά 

τους καταστήματα ή συνδεδεμένες με αυτές κατά την έννοια του άρθρου 2 

του ν. 4172/2013 (Α’ 167). Οι εταιρείες του προηγούμενου εδαφίου 

δύνανται παράλληλα να παρέχουν τις ίδιες υπηρεσίες και σε 

επιχειρήσεις εγκατεστημένες στην Ελλάδα, εφόσον αυτό προβλέπεται στην 

απόφαση της παρ. 3. 

 

 Προϋπόθεση για τη χορήγηση των ενισχύσεων αποτελεί: α) η ανάπτυξη 

από την ωφελούμενη εταιρεία νέας δραστηριότητας στην Ελλάδα, 

αναφορικά με το αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών, η οποία δεν 

ασκείται στην Ελλάδα τα τελευταία δύο (2) έτη μέχρι την ημερομηνία 

υποβολής της αίτησης χορήγησης της ενίσχυσης, από την ίδια ή άλλες 

εταιρείες του ομίλου στον οποίο ανήκει, και β) η δημιουργία από τη 

νέα δραστηριότητα ενός ελάχιστου αριθμού νέων θέσεων απασχόλησης, οι 

οποίες διατηρούνται τουλάχιστον για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, 

όπως ορίζεται ανά κατηγορία παρεχόμενων υπηρεσιών και χορηγούμενων 

ενισχύσεων στην απόφαση της παρ. 6 του άρθρου 6. 

 

 Κατ’ εξαίρεση, εταιρείες που θα υποβάλλουν αίτηση έως και 28.6.2019, 

δύνανται να έχουν αναπτύξει τη νέα δραστηριότητα, πριν την υποβολή 

της αίτησης χορήγησης της ενίσχυσης και πάντως όχι πριν την 1.1.2019, 

ημερομηνία κατά την οποία προσμετρώνται και τα δύο (2) τελευταία έτη. 

 

 2. Για τις εταιρείες στις οποίες χορηγούνται ενισχύσεις σύμφωνα με 

το παρόν άρθρο, δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 1 έως 4. 

 



 3. Οι ενισχύσεις του παρόντος άρθρου χορηγούνται με απόφαση του 

αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η οποία 

δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εντός πενήντα (50) ημερών 

από την υποβολή σχετικής αίτησης στη Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

 

 4. Με τις αποφάσεις της παρ. 6 του άρθρου 6 ορίζονται αναλόγως τα 

αναφερόμενα σε αυτές στοιχεία και λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου.». 

 

*** Το τρίτο εδάφιο της παρ.1 τροποποιήθηκε,το πέμπτο εδάφιο αυτής 

καταργήθηκε και το 

      άρθρο 7  διαμορφώθηκε ως άνω  με  το άρθρο 48 Ν. 4864/2021,ΦΕΚ 

Α` 237/02.12.2021. 

 

***  Το άρθρο 6 αναριθμήθηκε σε άρθρο 8 και τα νέα άρθρα 6 και 7 

προστέθηκαν 

          με το άρθρο 39 παρ.1 Ν.4605/2019, ΦΕΚ Α 52/1.4.2019. 

 

  

  

  

  Αρθρο :8 

 

 
       Αρθρον (4) (6) 8 

        Διά  του  παρόντος, ούτινος η ισχύς άρχεται από της 

δημοσιεύσεώς 

 του εις την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δεν θίγονται αι  διατάξεις  

του 

 άρθρου  9  του  Ν.   4171/1961  "περί  λήψεως  γενικών  μέτρων προς 

 υποβοήθησιν της αναπτύξεως της οικονομίας της Χώρας" και αι  

διατάξεις 

 του άρθρου 50 του Ν. 2190/1920 "περί Ανωνύμων Εταιρειών". 

 

*** Το αρχικό άρθρο 4 αναριθμήθηκε σε 6 με το άρθρο 30 Ν.3427/2005 

και στη συνέχεια 

      σε άρθρο 8 με το άρθρο 39 παρ.1 Ν.4605/2019,ΦΕΚ Α 52/1.4.2019. 

 

  

  

  

  Αρθρο :8Α 

Κατ'Εξουσιοδότηση εκδοθείσα Νομοθεσία : 2 

 

 
"Άρθρο 8Α 

 

 Οι ενισχύσεις των άρθρων 6 και 7 χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

 

 Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων καθορίζεται, κατ` 

έτος, το ποσό των ενισχύσεων του προηγούμενου εδαφίου που δύναται να 

χορηγηθεί κατά το έτος αυτό, συνολικά ή κατά άρθρο ή και κατά 

κατηγορία ενίσχυσης. Το ποσό αυτό συνιστά αυτοδίκαια τον 

προϋπολογισμό του έργου που εγγράφεται στο Πρόγραμμα Δημόσιων 

Επενδύσεων με δυνατότητα ένταξης στο συγχρηματοδοτούμενο σκέλος. 

 



 Τα αιτήματα χορήγησης ενισχύσεων των άρθρων 6 και 7 υποβάλλονται 

καθ` όλη τη διάρκεια του έτους. Οι αποφάσεις χορήγησης ενισχύσεων, 

συνολικά ή κατά άρθρο ή και κατά κατηγορία ενίσχυσης, κατ` 

αντιστοιχία με την κατανομή του προς χορήγηση ποσού ενισχύσεων στην 

απόφαση του παρόντος, εκδίδονται με σειρά προτεραιότητας, βάσει της 

ημερομηνίας υποβολής του αιτήματος, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο 

δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 6 και μέχρι εξάντλησης του 

καθορισθέντος για το έτος ποσού. Αν κατά τον χρόνο έκδοσης της 

απόφασης χορήγησης της ενίσχυσης δεν έχουν υποβληθεί τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά που συνοδεύουν το αίτημα, όπως ορίζονται στην απόφαση 

της περ. α` της παρ. 6 του άρθρου 6, αναβάλλεται η έκδοση αυτής, 

συνεχιζόμενης της έκδοσης αποφάσεων για επόμενα αιτήματα, μέχρις ότου 

προσκομισθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, οπότε και τίθεται πρώτη 

στη σειρά προτεραιότητας έναντι των αιτημάτων για τα οποία δεν έχουν 

μέχρι τότε ολοκληρωθεί η υπογραφή της απόφασης και η αποστολή της 

προς δημοσίευση. 

 

 Για να τηρηθεί η σειρά προτεραιότητας κατά την έκδοση της απόφασης 

χορήγησης της ενίσχυσης, πρέπει να έχουν υποβληθεί τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά, όπως ορίζονται στην απόφαση της περ. α` της παρ. 6 

του άρθρου 6. Σε αντίθετη περίπτωση, το αίτημα αυτό παραμένει σε 

εκκρεμότητα και συνεχίζεται η έκδοση αποφάσεων για τα επόμενα 

αιτήματα. Με τη συμπλήρωση των δικαιολογητικών που προβλέπονται για 

το αίτημα που έχει παραμείνει σε εκκρεμότητα η απόφαση εκδίδεται κατά 

προτεραιότητα με την προϋπόθεση ότι δεν έχουν εξαντληθεί από τις 

προηγούμενες αποφάσεις τα καθορισθέντα κονδύλια". 

 

***Το εντός " "  άρθρο 8Α προστέθηκε ως άνω  με την παρ. 1γ του 

άρθρου  39   του Ν.  4712 

(ΦΕΚ Α` 146/29.07.2020) 

 

  

  

  

   
 


